Atomculuk klasik dönem kelâmının bütün okulları tarafın-
dan kabul edilmekle birlikte Mâtürîdiyye mezhebinin kurucu-
su İmam Mâtürîdî ’nin (ö. 333/944) bu görüşü kabul edip etme-
diği tartışma konusudur. Onun günümüze ulaşan eserlerinde
cevher-i ferd ya da “bölünmez parça” (el-cüz ellezî lâ yetecezze’)
kavramlarını açıkça kullanmaması, “tabiat ”, “heyûla-suret”
gibi kavramları kitaplarında zikretmesi, evrenin tümüyle araz-
lardan oluştuğu görüşüne sempati duyması günümüzde bazı
araştırmacıların onun atomculuğu benimsememiş olabileceği-
ne yönelik iddialarda bulunmalarına neden olmaktadır.

Yüzyıl Kelâmında Âlemin Temel Unsurlarına
Yönelik Tartışmalar
İmam Mâtürîdî ’nin evrenin temel bileşenleri konusun-

daki görüşlerini açıklamadan önce onun yaşadığı dönem-
de kelâmcıların genel olarak âlemin unsurları konusunda ne
gibi görüşleri savunduklarını ortaya koymak faydalı olacaktır.
Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) ve Ebü’l-Kāsım el-Belhî el-
Kâ‘bî (ö. 319/931) gibi Mâtürîdî’nin yaşadığı dönemdeki Makâlât
kitapları yazarlarının kelâmcılara atfettiği görüşlere yakından

Kelâmın Fizik Kuramı, (çev. Mehmet Bulgen) İstanbul: Klasik 2020); Cağfer
Karadaş, “Atomcu Düşünceler ve Kelâm Atomculuğu”, KADER: Kelâm
Araştırmaları Dergisi, II/I (2004), s.

Nitekim Ebü’l-Hasan el-
Eş‘arî kelâmcıların cisimlerin yapısı konusunda 12 farklı gruba
ayrıldıklarını belirtir. Ancak onun bu görüşlerini konumuz açı-
sından üç görüş altında toplamak mümkündür.

1.1. Âlem Tümüyle Arazlardan Oluşur
III./IX. Yüzyıl kelâmında yaygın görüşlerden biri Hafs el-

Ferd (ö. 195/810), Dırâr b. Amr (ö. 200/815) ve Hüseyin b. en-
Neccâr (ö. 230/845 civarı) gibi kelâmcılar (ashâbu’l-araz) tara-
fından savunulan, evrendeki bütün cisimlerin belirli sayıdaki
sıfatların/arazların bir araya gelmesiyle oluştuğunu iddia eder.
Onlara göre arazlar tek başlarına kāim ve sabit olamamakla
birlikte bileşik bir cisim oluşturacak şekilde bir araya geldikle-
rinde varlığını sürdürebilirler.

Âlem Cevher ve Arazlardan Oluşur
III./IX. yüzyıl kelâmında oldukça yaygın ikinci görüş ise ev-

renin cisimlerden, cüzlerden/cevherlerden ve arazlardan oluş-
tuğunu iddia eder. Başta Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50)
ve Muammer (ö. 215/830) olmak üzere o dönemde kelâmcıların
çoğunluğu tarafından savunulan bu görüşe göre cisimler as-
lında bileşik yapıda olup kendileri daha küçüğe bölünemeyen
parça ya da cevherlerin bir araya gelmesiyle oluşmuşlardır. Ay-
rıca bunlara göre cisimler uzunluk, genişlik ve derinlik olmak
üzere üç boyutlu (eb‘âdü’s-selâse) yapıda olup, tek başlarına
cüzlerin boyut ya da kenarları yoktur. Yine bu görüşü savu-
nan kelâmcılar en küçük cismin kaç tane cevher ya da cüzün
bir araya gelmesiyle oluşacağı konusunda aralarında ihtilaf et-
mişlerdir. Bunlardan cismi uzunluk, genişlik ve derinliğe sa-
hip olan şeklinde tanımlayan Ebü’l-Hüzeyl altı ve Muammer
sekiz cevherin gerekli olduğunu savunurken, Hişam el-Füvati
(ö. 218/833’ten önce) ise en küçük cismin her birinde en az altı
cevherin bulunduğu altı rükünden (yani toplam 36 cevherden)
meydana geldiğini iddia etmiştir. Cismin bileşik (müellef) an-
lamına geldiğini iddia eden İskâfî (ö. 240/854) gibi kelâmcılar
ise bir cevherin diğeriyle bir araya geldiğinde birleşme (te’lîf)
anlamı gerçekleşeceğinden en küçük cismi oluşturmak için iki
parçanın yeterli olduğunu iddia etmişlerdir.3

1.3. Âlem Cisimlerden Oluşur
Cisimleri oluşturan temel unsurlar ve bunların özellikleri

konusunda o dönemde Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ve Ebû Be-
kir el-Esamm (ö. 200/816) gibi kelâmcılar tarafından savunulan
üçüncü görüş, evrenin tümüyle cisimlerden yapılı olduğunu
iddia eder. Arazların varlığına karşı çıkan bu kelâmcılara göre
dış dünyadaki nesneler birtakım cisimlerin iç içe geçmeleriyle

3 Eş’arî, age.

meydana gelirler. Renk, sıcaklık, soğukluk, kuruluk, ıslaklık,
ses, hayat vb. gibi niteliklerin cisim ya da cevher olduğunu id-
dia eden da Nazzâm da (ö. 231/845) kısmen bu görüşe destek
vermiştir. Nazzâm’ın diğerlerinden farkı sadece hareketi araz
olarak kabul etmesidir.4

Evrendeki cisimlerin yapısına yönelik bu üç görüşü atom-
culuk açısından değerlendirecek olursak Ebü’l-Hüzeyl, Muam-
mer gibi kelâmcıların cevher kavramıyla bölünmez parça (el-
cüz ellezî lâ yetecezze’) kavramını özdeşleştirdikleri görülmekte-
dir. Onlara göre cevherin boyutu yani yüzeyi, kenarı/yönü ya
da sınırı olmadığı için vehmen ya da pratikte bölünmesi söz
konusu değildir.

Erken dönem kelâmında atomculukla ilişkilendirilebile-
cek bir diğer teori ise Dırâr b. Amr ve Hüseyin b. Neccâr gibi
kelâmcıların savunduğu evrendeki cisimlerin arazlardan oluş-
tuğu görüşüdür. Mâtürîdî ’nin çağdaşı olan Ebü’l-Kāsım el-
Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931) alemdeki cisimlerin arazların bir
araya gelmesiyle oluştuğunu savunan Hüseyin en-Neccâr gibi
kelâmcıların bölünmez parça kavramına sahip olduklarını şu
şekilde anlatır:

“Büyük cisimler parçalanamayan son cüze (el-cüz ellezî lâ ye-
tecezze’) kadar parçalanabilir. Bu cüz, bir cisimdir ve cisimlerin
en küçüğüdür.

demektedir.9

Mâtürîdî ’nin maddenin yapısı ve canlıların özellikleri gibi
konularda detaylı tartışmalara girmekten kaçınması kendisin-
den sonraki Mâtürîdîler tarafından da dile getirilmiştir. Ebü’l-
Muin en-Nesefî (ö. 508/1115), İmam Mâtürîdî’nin cismin anla-
mı konusunda net bir tanım yapmamasının nedenini “Bu, onun
dinî konularda ihtiyaç olmadıkça, herhangi bir şeyin hakikatini
tarif etmekle meşgul olmak istememesinden kaynaklanmak-
tadır.” diyerek değerlendirmektedir.10 Arazlar konusunda da

9 Mâtürîdî , Kitâbu’t-Tevhîd , (nşr.